nado Ama al Castro

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE

OF. SMGO/DALE N° SU /2022

Belo Horizonte,  03/ Og/2022

Assunto: Resposta ao Requerimento de Comissão n° 1.274/2022 — Vereador Nikolas Ferreira --

encaminhado pelo oficio Dirleg n° 3.755/2022, de 12/07/2022.

Senhora Presidente,

Reporto-me ao Requerimento de Comissão n° 1.274/2022, de autoria do Vereador

Nikolas Ferreira, que solicita informações sobre os atributos do logradouro público, sinalizado

no mapa em anexo, que se localiza próximo a Estrada Nova de Santa Luzia, no bairro Canaã.

Consultadas, a Subsecretaria de Administração e Logística - SUALOG e a

Secretaria Municipal de Política Urbana - SMPU emitiram respostas por meio do OFICIO

INTERNO SUALOG/DALE-GP/169-2022 e Oficio SMPU/SUGOV-DALE n° 1027/2022,

respectivamente, conforme cópias anexas.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

ru ...,:.
Secretário Municipal Adjunto de Governo  ,s.
Subsecràtário de R 'ações Institucionais \

i
euc'

6,
..-4

CU
0-1
',...
In
en
rti

ti- s
I

CD
LU

L.G

21

Excelentíssima Senhora
Presidente da Câmara Municipal
Vereadora Nely Aquino
CAPITAL

02/05

o a

a

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGISTICA

OFICIO INTERNO SUALOG /RALE-GP /169 — 2022

Belo Horizonte, 19 de julho de 2022.

Ref.: TAG 352272
Req. Comissão 1274-2022

Prezados,

Em atenção à TAG referenciada, informamos que o trecho de via em questão é de propriedade do
Município de Belo Horizonte.

Atenciosamente.
BRENO SEROA DA MOTTA
(79025943691)
AC Prodemge RFB
Em Terça-feira, 19 de Julho de
2022 às 15:16

Breno Serôo da Motta
Secretário Municipal Adjunto de Fazenda

Subsecretaria de Administração e Logística

Ilmo. Sr.
Felipe Prates Rosenberg
Diretoria de Acompanhamento Legislativo - DALE
Secretaria Municipal de Governo

Rua Espírito Santo, 605 — 17° andar — Centro — Belo Horizonte — MG — 30.160.919
Tel. 31 3277-1446 / sualogCpbh.clov.br

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICA URBANA

Ofício SMPU/SUGOV-DALE n° 1027/2022
Ref.: Demanda TAG 352272 - Pedido de Informação - Requerimento de Comissão n° 1.274/22
Autoria: Vereador Nikolas Ferreira

Belo Horizonte, 29 de julho de 2022.

Prezado Diretor,

Trata-se de demanda TAG 352272, originária do Gabinete do Vereador Nikolas

Ferreira. que solicita informações acerca de trecho viário denominado Trevo Três Mil Quinhentos

e Quarenta e Dois, alça da Estrada Nova para Santa Luzia.

Em resposta aos questionamentos, temos a informar:

1) O logradouro público grifado no mapa em anexo é de qual tipo?

O logradouro público em questão é definido pelo Plano Diretor (Lei Municipal n° 11.181/19),

em seu anexo V, com a classificação de Ligação Regional.

2) A referida via está oficializada em planta de parcelamento de solo aprovada? Ela constitui

terreno integrante do patrimônio público ou foi implantada pelo poder público municipal?

A via consta do CP 244-001-H. Em relação a integração da via ao Patrimônio Público,

sugerimos consulta a Diretoria Central de Patrimônio da Secretaria Municipal de Fazenda

(DIRP/SMFA). Acerca da implantação pelo Poder Público Municipal, sugerimos consulta a

Superintendência de Desenvolvimento da Capital da Secretaria Municipal de Obras e

lnfraestrutura (SUDECAP/SMOBI).

3) A via possui uma denominação provisória ou um nome oficialmente outorgado? Em caso

de se tratar de nome oficialmente outorgado, sua outorga ocorreu há mais de 10 anos,

conforme dispõe o art. 29 da Lei 9691/2009?

A via possui denominação provisória, de Trevo Três Mil Quinhentos e Quarenta e

Dois sob código de logradouro n° 305263. Não se trata de denominação oficialmente outorgada.

portanto estando apta a receber denominação oficial.

Sendo o que temos para o momento, renovamos nossos cumprimentos.

Atenciosamente,

João Antônio Fleury Teixeira
Secretário Municipal de Política Urbana

limo. Sr.
Felipe Prates Rozenberg
Diretoria de Acompanhamento Legislativo - DALE
Avenida Afonso Pena, 1212 - Centro - BH/MG

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICA URBANA
AVENIDA ALVARES CABRAL, 217 - 6° ANDAR

CEP: 30.170-000 - tel.: (31) 3246-0090 - smpuapbh.qov.br

29/07/22, 15:39 	E-mail de CorreioWeb PBH - Regido pelo Dec. Municipal 15.423 - Fwd: PEDIDO DE INFORMAÇÃO - REQUERIMENTO DE ...

• PREFEITURA Ir BELO HORIZONTE
Secretaria Municipal de Política Urbana <smpu@pbh.gov.br >

Fwd: PEDIDO DE INFORMAÇÃO - REQUERIMENTO DE COMISSÃO N° 1.274/22 -
VER. NIKOLAS FERREIRA - TAG 352272

Subsecretaria de Regulação Urbana <sureg@pbh.gov.br> 	 29 de julho de 2022 15:19
Para: Secretaria Municipal de Política Urbana <smpu@pbh.gov.br >

Prezada Cida,

Gentileza inserir resposta no sistema, TAG 352272.

Atenciosamente,

Bruna Miranda Caravelli
Subsecretaria de Regulação Urbana - SUREG
Av. Álvares Cabral, 217 1 6° andar) Centro 1 BH/MG

www.pbh.gov.br  www.pbh.gov.br/regulacaourbana

PREFEITURA
BELO HORIZONTE

Aviso Legal - Esta mensagem e seus anexos podem conter informações confidenciais e/ou privilegiadas. Se você não for o destinatário ou a
pessoa autorizada a recebê-la, não deve usar, copiar ou divulgar as informações nela contida ou tomar qualquer ação baseada nessas
informações, sob pena das ações administrativas, cíveis e penais cabíveis. Caso entenda ter recebido esta mensagem por engano, por favor,
apague-a, bem como seus anexos, e avise imediatamente ao remetente. Este ambiente é monitorado. A Prefeitura de Beto Horizonte (PBH)
informa fazer uso pleno do seu direito de arquivar e auditar, a qualquer tempo, as mensagens eletrônicas e anexos processados em seus
sistemas e propriedades, com esta declaração eliminando, de forma explícita, clara e completa, qualquer expectativa de privacidade por parte
do remetente e destinatários.

Decreto Municipal n' 15,423/13

	Forwarded message
De: Joao Antonio Fleury Teixeira
Date: sex., 29 de jul. de 2022 às 14:41
Subject: Re: PEDIDO DE INFORMAÇÃO - REQUERIMENTO DE COMISSÃO N° 1.274/22 - VER. NIKOLAS
FERREIRA - TAG 352272
To: Gabinete da SUREG <sureggpbh.gov.br >

De acordo

OF. 1027 - TAG 352272 PEDIDO DE INFORMAÇÃO - VER. NIKOLAS FERREIRA_rev02.pdf
c--1  120K

SOSISTW5lifDC.3
(520.2-2

https://mail.google.com/mail/u/2/?ik=b8dba76f1a&view=pt&search=all&permmsgid=msg-P/03A1739712157769483160&simpl=msg-P/03A1739712.. 	1/1

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4